
›Shqip ›Puna dhe financat ›Vendi i punës Leja e punës

Leja e punës

Në shumë raste, ju do të keni nevojë për një leje nëse doni të punoni në Zvicër. Leja e punës bazohet në
kombësinë tuaj dhe llojin e punës që keni ndërmend të bëni.

Leja e punës lëshohet nga Zyra e Migracionit. Ndonjëherë Zyra për Ekonomi dhe Punë (AWA) gjithashtu duhet të marrë vendime. 

Pranimi varet nga vendi juaj i origjinës:

Shtetasit e BE/EFTA
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https://www.hallo.sg.ch/sq.html
https://www.hallo.sg.ch/sq/arbeit-finanzen.html
https://www.hallo.sg.ch/sq/arbeit-finanzen/arbeitsstelle.html


Punoni dhe qëndroni më gjatë se 3 muaj në vit

Punë afatshkurtër në Zvicër (deri në maksimum 3 muaj)

Bashkëpunim në një projekt

Nëse vini në Zvicër për të punuar në një projekt, ju duhet një leje. Puna e projektit do të ishte, për shembull:

Dokumentet e mëposhtme janë të nevojshme për paraqitjen e një aplikimi për punë projekti:

Marrëveshja për  me BE/EFTA ju lejon të jetoni dhe të punoni në Zvicër.

Ju nuk keni nevojë për leje pune për Zvicër, por ju duhet një leje qëndrimi. Ju do ta merrni këtë nëse paraqitni një kontratë pune me shkrim (me afat
të caktuar ose pa afat) ose një dokument të ngjashëm.

 

Vetëpunësimi

Nëse hyni në Zvicër për të marrë vetëpunësimin, duhet  të jepni prova të vetëpunësimit që siguron jetesën tuaj.

Për më shumë informacion, ju lutemi shikoni: Fletë-fakte mbi vetëpunësimin EU/EFTA

Freizügigkeitsabkommen ( Lëvizja e lirë e personave në Zvicër)

Informacion mbi paraqitjen e aplikimeve  deutsch

Dorëzoni një kërkesë për leje qëndrimi  deutsch

Nëse punoni për një kompani zvicerane për një maksimum prej 3 muajsh në vit, nuk keni nevojë për leje pune. Gjithçka që duhet të bësh është të
regjistrohesh. Kjo është referuar si një ofrim afat-shkurtër i shërbimeve. Këto do të ishin, për shembull:

Ju mund të regjistroheni këtu (jo më vonë se një ditë para fillimit të punës):
Procedura e njoftimit të Sekretariatit Shtetëror për Migracionin

Servisimi●●

Puna e riparimit dhe mirëmbajtjes●●

Zbatimi i kurseve dhe seminareve●●

Ndërtimi dhe instalimi i makinerive●●

Zbatimi i projekteve të IT●●

Konvertimi i dyqaneve●●

Forma A1●●

Konfirmimi i postimit●●

Dokumente të mëtejshme në përputhje me seksionin 5 të fletëpalosjes "Punëtorët e postuar dhe ofrimi i shërbimit të vetëpunësuar"●●

Informacion mbi paraqitjen e aplikimeve  deutsch

Fletëpalosje "Punëtorët e postuar dhe ofrimi i shërbimit të vetëpunësuar"  deutsch

Formulari i konfirmimit të postimit  deutsch

Dorëzoni një aplikim "Licence as a service provider"  deutsch

Shtetasit e Kroacisë
Marrëveshja për  me BE/EFTA ju lejon të jetoni dhe të punoni në Zvicër.

Megjithatë, ka kufizime të përkohshme nëse doni të punoni në Zvicër për më shumë se 3 muaj. Për vitin 2024, ka vetëm një numër të kufizuar të lejeve
të reja të qëndrimit për kroatët. 

Tani për tani, rifutja e numrave maksimalë për punëtorët kroatë do të aplikohet deri më 31 dhjetor 2024. 

Freizügigkeitsabkommen ( Lëvizja e lirë e personave në Zvicër)

Lëvizja e lirë e personave në Kroaci - Kantoni informativ i St.Gallenit  deutsch

Informacion mbi paraqitjen e aplikimeve  deutsch

Paraqitni një kërkesë për leje pune: "Fillimi i punës / ndryshimi i punës"  deutsch

Shtetasit e Mbretërisë së Bashkuar
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https://www.hallo.sg.ch/sq/zusammenleben/leben-in-st-gallen/aufenthaltsbewilligung.html#AufenthaltsbewilligungEUEFTA
https://www.sg.ch/content/dam/sgch/sicherheit/migration/dokumente_einreise,-aufenhalt-und-ausreise/eu-efta/einreise-eu-efta/selbst%25C3%25A4ndig-erwerbst%25C3%25A4tige/Merkblatt%20selbstaendig%20erwerbstaetige%20Aufenthalterinnen%20und%20Aufenthalter%20(EU%20EFTA).pdf
https://www.sg.ch/sicherheit/einreise-aufenthalt-ausreise/bewilligugnen-eu-efta.html
https://eportal.sg.ch/Pages/Services/Detail.aspx?id=1046
https://www.sem.admin.ch/sem/de/home/themen/fza_schweiz-eu-efta/meldeverfahren.html
https://www.sem.admin.ch/sem/de/home/themen/fza_schweiz-eu-efta/meldeverfahren.html
https://www.sg.ch/sicherheit/einreise-aufenthalt-ausreise/bewilligugnen-eu-efta.html
https://www.sg.ch/content/dam/sgch/sicherheit/migration/dokumente_einreise,-aufenhalt-und-ausreise/dienstleistungserbringung/Merkblatt%20Dienstleistungserbringung.pdf
https://www.sg.ch/content/dam/sgch/sicherheit/migration/dokumente_einreise,-aufenhalt-und-ausreise/dienstleistungserbringung/Formular_Entsendebest%25C3%25A4tigung_AWA_23102023.pdf
https://eportal.sg.ch/Pages/Services/Detail.aspx?id=1046
https://www.sg.ch/sicherheit/einreise-aufenthalt-ausreise/spezial-news/fuer-eu-kroatien1.html
https://www.sg.ch/sicherheit/einreise-aufenthalt-ausreise/bewilligugnen-eu-efta.html
https://eportal.sg.ch/Pages/Services/Detail.aspx?id=1046


Format

Që nga 1 janari 2021, shtetasit britanikë që duan të punojnë për herë të parë në Zvicër janë trajtuar në të njëjtën mënyrë si njerëzit nga vendet e treta. 

Për të punuar në Zvicër, ju duhet një leje nga  dhe Autoriteti i Tregut të Punës.Migrationsamt ( Autoriteti për Migracionin)

Informacion nga Sekretariati Shtetëror për Migracionin SEM  englisch

Informacion mbi paraqitjen e aplikimeve  deutsch

Paraqitni një kërkesë për leje pune: "Fillimi i punës / ndryshimi i punës"  deutsch

Persona nga vende të tjera (shtetas të vendeve të treta)
Ju mund të punoni në Zvicër vetëm nëse jeni të kualifikuar mirë, për shembull si:

Numri i personave të pranuar në tregun e punës është i kufizuar.

Punëdhënësi juaj i ardhshëm duhet të provojë se nuk ka njerëz në Zvicër dhe në vendet e BE-së dhe EFTA-s që janë të përshtatshëm për plotësimin e
pozitës (kombëtaret kanë përparësi).

Për të punuar, ju duhet një leje pune përveç lejes së qëndrimit.

Ekzekutiv/Menaxher●●

Specialist●●

Profesionist me përvojë profesionale disa vjeçare●●

Aplikimi Ausländerbewilligung_Formular A1  deutsch

Informacion mbi paraqitjen e aplikimeve  deutsch

Dorëzoni një kërkesë për leje qëndrimi  deutsch

Paraqitni një kërkesë për leje pune: "Fillimi i punës / ndryshimi i punës"  deutsch

Schutzstatus S: Personat e pambrojtur me status S

, ju mund të punoni në Zvicër: Informacion nga SEM. Punëdhënësi juaj duhet të aplikojë për një leje pune para se të filloni
punën.

Ky aplikim mund të dorëzohet në Kantonin e St.Gallen menjëherë pas marrjes 
 : Kantoni informativ i St.Gallenit

 

Ju gjithashtu mund të punoni në mënyrë të pavarur. Për ta bërë këtë, ju duhet të aplikoni për një leje pune nga kantoni St.Gallen para se të filloni
punën. Kantoni do të kontrollojë nëse keni paratë dhe përvojën për të bërë punën e planifikuar. 

Gjatë procedurës , autoriteti i tregut të punës mund të kërkojë dokumente të mëtejshme të nevojshme për dhënien e lejes.

Ju lutemi dërgoni një e-mail në schutzstatus@sg.ch për hetime lidhur me statusin e përpunimit. 

 

Organizata REPAS ndihmon njerëzit me statusin e mbrojtjes S në kantonin e St.Gallenit për të gjetur një punë. Zyra e mirëqenies sociale e komunës
suaj të banimit do t'ju regjistrojë në REPAS. 

Schutzstatus S ( Ky status u mundëson refugjatëve të marrin mbrojtje dhe pranim në Zvicër shpejt dhe lehtë. Nuk ka nevojë për një procedurë të
përshtatshme azili.)

Schutzstatus S ( Ky status u mundëson refugjatëve të marrin
mbrojtje dhe pranim në Zvicër shpejt dhe lehtë. Nuk ka nevojë për një procedurë të përshtatshme azili.)

Informacion mbi punësimin e fituar me statusin e mbrojtjes S  deutsch

Paraqitni një kërkesë për leje pune: "Fillimi i punës / ndryshimi i punës"  deutsch

Informacion ukrainas mbi arsimin dhe profesionin për personat me status S  ukrainisch

Personat e pranuar përkohësisht (VA) dhe refugjatët e njohur (AF)
Refugjatët e njohur (leja B) dhe personat e pranuar përkohësisht (leja F) lejohen të punojnë në çdo punë që gjejnë. 

E gjitha që ju ose punëdhënësi juaj duhet të bëni është të regjistroheni në Zyrën e Ekonomisë dhe Punës dhe të përputheni me pagat dhe kushtet e
punës zvicerane. Pasi të regjistroheni, mund të filloni të punoni menjëherë. 

Organizata REPAS ndihmon refugjatët dhe personat e pranuar përkohësisht në kantonin e St.Gallenit për të gjetur një punë. Zyra e mirëqenies sociale
e komunës suaj të banimit do t'ju regjistrojë në REPAS. 

Njoftim për aktivitetin tuaj të punës  deutsch
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https://www.sem.admin.ch/sem/en/home/themen/arbeit/uk.html
https://www.sg.ch/sicherheit/einreise-aufenthalt-ausreise/bewilligungen-drittstaaten.html
https://eportal.sg.ch/Pages/Services/Detail.aspx?id=1046
https://www.hallo.sg.ch/sq/zusammenleben/leben-in-st-gallen/aufenthaltsbewilligung.html#AufenthaltsbewilligungDrittstaaten
https://www.sg.ch/wirtschaft-arbeit/arbeitnehmende/arbeiten-in-der-schweiz/_jcr_content/Par/sgch_accordion_list/AccordionListPar/sgch_accordion_1650991211/AccordionPar/sgch_downloadlist/DownloadListPar/sgch_download.ocFile/Formular_A1_Gesuch%20Ausl%25C3%25A4nderbewilligung.pdf
https://www.sg.ch/sicherheit/einreise-aufenthalt-ausreise/bewilligungen-drittstaaten.html
https://eportal.sg.ch/Pages/Services/Detail.aspx?id=1046
https://eportal.sg.ch/Pages/Services/Detail.aspx?id=1046
https://www.sem.admin.ch/sem/de/home/sem/aktuell/ukraine-hilfe.html
https://www.sg.ch/wirtschaft-arbeit/arbeitnehmende/arbeiten-in-der-schweiz.html
https://www.sg.ch/wirtschaft-arbeit/arbeitnehmende/arbeiten-in-der-schweiz.html
mailto:schutzstatus@sg.ch
https://ti-sg.ch/arbeitsmarktintegration/repas/
https://www.sg.ch/tools/ukraine/erwerbstaetigkeit.html
https://eportal.sg.ch/Pages/Services/Detail.aspx?id=1046
https://www.berufsberatung.ch/dyn/show/194350
https://ti-sg.ch/arbeitsmarktintegration/repas/
https://www.sg.ch/content/sgch/sicherheit/asyl-fluechtlinge/erwerbstaetigkeit-von-personen-im-asylbereich.html


Film shpjegues në gjuhë të tjera

Zyrat e kontaktit
Gjej pikën e duhur të kontaktit, këshillën ose autoritetin në zonën tënde: Zyrat e kontaktit

Broshurë "Të punosh në Zvicër" në 12 gjuhë
Arbeiten in der Schweiz (deutsch)  DE  PDF, 305 kB

Lavorare in Svizzera (italienisch)  IT  PDF, 286 kB

Trabajar en Suiza (spanisch)  ES  PDF, 305 kB

Trabalhar na Suíça (portugiesisch)  PT  PDF, 305 kB

Travailler en Suisse (französisch)  FR  PDF, 309 kB

Working in Switzerland (englisch)  EN  PDF, 287 kB

ПРАЦЕВЛАШТУВАННЯ У ШВЕЙЦАРІЇ (ukrainisch)  UK_UA  PDF, 294 kB

Праца ў Швейцарыі (weissrussisch)  BE_BY  PDF, 318 kB

Работа в Швейцарии (russisch)  RU  PDF, 297 kB

ШВЕЙЦАРИЯДА ИШЛАШ (usbekisch)  PDF, 378 kB

لاعمل  فی  سویسرا   (arabisch)  AR_TN  PDF, 447 kB

การทํา งาน ในสวติเซอรแ์ลนด ์(thai)  TH_TH_TH  PDF, 342 kB

Hyrja dhe qëndrimi në Zvicër  englisch

Séjour en Suisse  französisch

Soggiorno në Svizzera  italienisch


Portal për licenca dhe profesione të rregulluara në Zvicër

© 2024 Informationsplattform für Zugewanderte im Kanton St.Gallen
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https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/2-arbeit-finanzen/arbeiten-in-der-ch/Arbeiten%20in%20der%20CH_deutsch.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/2-arbeit-finanzen/arbeiten-in-der-ch/Arbeiten%20in%20der%20CH_italienisch.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/2-arbeit-finanzen/arbeiten-in-der-ch/Arbeiten%20in%20der%20CH_spanisch.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/2-arbeit-finanzen/arbeiten-in-der-ch/Arbeiten%20in%20der%20CH_portugiesisch.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/2-arbeit-finanzen/arbeiten-in-der-ch/Arbeiten%20in%20der%20CH_franz%25C3%25B6sisch.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/2-arbeit-finanzen/arbeiten-in-der-ch/Arbeiten%20in%20der%20CH_englisch.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/2-arbeit-finanzen/arbeiten-in-der-ch/Arbeiten%20in%20der%20CH_ukrainisch.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/2-arbeit-finanzen/arbeiten-in-der-ch/Arbeiten%20in%20der%20CH_weissrussisch.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/2-arbeit-finanzen/arbeiten-in-der-ch/Arbeiten%20in%20der%20CH_russisch.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/2-arbeit-finanzen/arbeiten-in-der-ch/Arbeiten%20in%20der%20CH_usbekisch.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/2-arbeit-finanzen/arbeiten-in-der-ch/Arbeiten%20in%20der%20CH_arabisch.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/2-arbeit-finanzen/arbeiten-in-der-ch/Arbeiten%20in%20der%20CH_thai.pdf
https://youtu.be/oyhoxADsEAc
https://youtu.be/RDBeWKvdcqE
https://youtu.be/nhPaeOiU3fg
https://www.e-service.sg.ch/eservices/portal-fuer-bewilligungen-und-reglementierte-berufe.html
https://www.hallo.sg.ch/sq/beratung-kontakte/kontakte.html
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